股票代码：000958 股票简称：东方能源 公告编号：2017-055

国家电投集团石家庄东方能源股份有限公司

收购热力工程公司 100%股权暨关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、关联交易概述

（一）为拓展公司业务、提高新能源建设效率及减少上市公

司关联交易，东方能源拟以自有资金收购石家庄东方热电集团有

限公司（以下简称“东方集团”）持有的石家庄东方热电热力工

程有限公司（以下简称“热力工程公司”）的 100%股权。（以

下简称“本次收购”或“本次交易”）。

本次收购价格以北京中企华资产评估有限责任公司（以下简

称“北京中企华”）为本次交易出具的评估报告中的评估结果为

基础，确认为 5092.84万元，该评估结果已经有权的国有资产监

督管理部门备案。

公司董事会及独立董事均认为：

1、北京中企华是具有证券业务资格的专业评估机构，该公

司能够胜任本次评估工作。本次选聘程序合规，该公司及其委派

的经办评估师与公司及本次交易所涉及相关当事方无关联关系，

不存在现实的或可预期的利益或冲突，具有独立性。

2.本次评估的假设前提均按照国家有关法律法规及规定进

行，并遵循了市场通用惯例与准则，符合评估对象的实际情况，

未发现与评估假设前提相悖的事实存在，评估假设前提具有合理

性。

3.根据北京中企华出具的,并经有权的国有资产监督管理部

门备案的《资产评估报告》，以资产基础法为评估结论并作为交

易价格的参考依据，在此基础上最终确定交易价格，交易价格公

允合理。

（二）东方集团与本公司均受国家电力投资集团公司（以下

简称“国家电投集团”）控制，本次收购构成关联交易。

（三）2017年 8 月 23日，公司第六届二次董事会以 3票同

意、0票反对、0票弃权的表决结果审议通过了《关于收购高新

热电管网资产的议案》，李固旺先生、刘伟先生、吴连成先生、

聂毅涛先生为关联董事，回避表决。上述 4名董事回避后，公司

3名非关联董事（独立董事）一致同意了该项议案。

独立董事对此项关联交易表示同意，并发表独立意见：本次

收购有利于公司进一步拓展业务，整合资源、提高管理效率并减

少日常关联交易。定价公允、合理，不存在损害公司及其他股东

特别是中小股东利益情形。表决程序符合有关法律、法规和公司

章程的规定，符合法定程序。同意该项关联交易事项。

（四）本次交易不需提交股东大会审议通过。本次收购不构

成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、关联方介绍

1.石家庄东方热电集团有限公司

企业名称：石家庄东方热电集团有限公司(以下简称“东方

热电集团”)

http://finance.qq.com/l/stock/shsgs/index.htm

类型：有限责任公司(法人独资)

住所：石家庄高新区昆仑大街１号

法定代表人：王健

注册资本：伍亿叁仟万元整

成立日期：1998年 6月 3 日

经营范围：新能源发电项目研发、投资、经营管理与信息技

术咨询服务，热力、电力生产销售(限分支机构经营)，热力、燃

气建筑行业工程设计及咨询服务，管道工程施工，热力、燃气设

备制造销售及咨询服务，房屋租赁、场地租赁及建筑材料销售。

(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

2．国家电投集团为东方集团实际控制人，同时也是本公司

实际控制人。

3、截至 2017 年 6 月 30 日，东方集团总资产 16.82 亿元，

净资产 0.89 亿元，2017 年 1-6 月份营业收入 1.97 亿元，实现

净利润-0.43亿元，目前生产经营情况正常。

三、关联交易标的基本情况

（一）交易标的

本公司拟收购的标的为东方集团持有热力工程公司 100%股

权。根据石家庄市中级人民法院于 2016年 12月 29 日出具的《执

行裁定书》（2016）冀 01 执 765号，东方集团所持标的公司 100%

股权，已被石家庄中院司法冻结，申请执行人为河北公司，冻结

期限为二年。

除此之外，不涉及其他诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法

措施以及妨碍权属转移的情况。中电投河北电力有限公司目前由

本公司托管，不会对本次交易产生影响。

热力工程公司基本情况如下：

石家庄东方热电热力工程有限公司(以下简称“热力工程公

司”)

类型：有限责任公司(法人独资)

住所：河北省石家庄市长安区和平东路 401号

法定代表人：张永清

注册资本：贰仟叁佰万元整

成立日期：2001年 1月 10日

经营范围：电力设施的承装(修、试)(按许可证类别和等级

经营，有效期至 2020 年 3 月 20 日)；招投标代理、工程监理；

锅炉的改造、维修；集中供热站的建设、安装、运行；压力管道

(GB2、GC3)的安装、维修及运行；机电设备(公共安全设备除外)

的安装；市政公用工程、城市道路与桥梁工程、城市给排水工程、

城市隧道工程、园林绿化工程、防腐保温工程的施工；电力技术

咨询；热力工程的咨询服务；供暖设备、电力设备的销售；物业

服务。

2、股权结构。截至评估基准日，石家庄东方热电热力工程

有限公司股权结构如下：

股东名称 出资额(单位：万元) 股权比例(单位：%)

石家庄东方热电集团有限公司 2,300.00 100.00

3、近三年的财务和经营状况

评估基准日近三年，被评估单位的财务状况如下表：
金额单位：人民币万元

项目 2014/12/31 2015/12/31 2016/12/31

流动资产 10,708.86  7,880.90  15,444.44

长期股权投资

固定资产 242.07  260.95  430.03

在建工程

无形资产 1.23  14.18  34.09

资产总计 10,952.17  8,156.04  15,908.56

流动负债 9,301.60  3,859.67  10,915.60

非流动负债

负债合计 9,301.60  3,859.67  10,915.60

所有者权益 1,650.56  4,296.36  4,992.96

评估基准日近三年，被评估单位的经营状况如下表：

金额单位：人民币万元

项目 2014年度 2015年度 2016年度

一、营业收入 12,589.39 10,620.48 12,744.12

减：营业成本 11,685.67 8,526.90 12,618.80

营业税金及附加 237.77 170.86 55.67

销售费用

管理费用

财务费用 -18.48 -48.52 -61.25

资产减值损失 -503.39 65.25 -5.19

加：投资收益

二、营业利润 1,187.81 1,905.99 136.09

加：营业外收入  3.08

减：营业外支出 3.51 20.64 1.64

三、利润总额 1,184.29 1,888.43 134.45

减:所得税费用 237.91 142.63 37.85

四、净利润 946.38 1,745.80 96.6

被评估单位评估基准日、2015 年度、2014 年度的会计报表

均经信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并发表了标准

的无保留意见。

四、关联交易标的定价情况及定价依据

本公司委托北京中企华对热力工程公司在评估基准日的价值

进行评估，以评估值为基准确定收购价格。

1.评估结果

（1）收益法评估结果

收益法评估后的股东全部权益价值为 5,092.84 万元，增值

额为 99.88万元，增值率为 2.00%。

（2）资产基础法评估结果

资产基础法评估后的股东全部权益价值为 5,021.29 万元，

增值额为 28.33 万元，增值率为 0.57%。

两者相差 71.55 万元，差异率为 1.42%。

资产基础法仅对账面各单项资产进行了评估，不能完全体现

各个单项资产组合对整个公司的贡献，也不能完全体现其他影响

经营的因素对估值的影响，热力工程公司作为一家工程服务类企

业，客户资源、资质及技术等因素无法在资产基础法的价值内进

行体现，而收益法能够较全面的反映影响经营的各类因素的价值，

未来收益可以相对合理的预测。根据上述分析，本评估报告评估

结论采用收益法评估结果，即：热力工程有限公司的股东全部权

益价值为 5,092.84万元。

上述评估结果已经有权的国有资产监督管理部门备案。

五、关联交易的主要内容和履约安排

（一）《股权转让协议》主要内容

1.定价依据及成交金额。本次标的股权的定价以 2016 年 12

月 31 日为基准日，聘请具有证券从业资格的资产评估机构对标

的股权进行评估，正式《资产评估报告书》出具后，上报有权部

门备案。本次标的股权的定价以备案后《资产评估报告书》的评

估结果为依据，经双方协商确定。

2. 价款支付及股权交割

本协议签署后，双方立即启动办理工商变更登记手续。自标

的股权过户至东方能源名下之日起 30 日内，乙方应将股权转让

价款一次性支付至甲方指定银行账户。

3.产权转让涉及的企业职工安置。本次股权转让不涉及人员

安置工作。

六、本次收购的其他安排

（一）过渡期安排

1．双方同意，自评估基准日至股权交割日为过渡期，过渡

期内，工程公司产生的一切损益，均由东方能源承担和享有。

（二）本次收购其他事项说明

本次收购的资金来源为本公司自筹，本次收购不涉及人员安

置。

七、本次交易的目的以及对本公司的影响

本次收购完成后，有利于公司拓展业务范围，整合资源，提

高管理效率，提升公司综合竞争能力和持续盈利能力。有利于国

有资产证券化，做优做强上市公司，实现国有资产的保值增值

八、独立董事意见

独立董事对此项关联交易表示同意，并发表独立意见：本次

收购有利于公司进一步拓展业务，整合资源、提高管理效率并减

少日常关联交易。定价公允、合理，不存在损害公司及其他股东

特别是中小股东利益情形。表决程序符合有关法律、法规和公司

章程的规定，符合法定程序。同意该项关联交易事项。

九、备查文件

1、《国家电投集团石家庄东方能源股份有限公司第六届董

事会第二次会议决议》；

2、独立董事意见；

3、石家庄东方热电集团有限公司拟向国家电投集团石家庄

东方能源股份有限公司转让其持有的石家庄东方热电热力工程

有限公司股权项目评估报告（中企华评报字(2017)第 3382号）;

4、《股权转让协议》

特此公告。

国家电投集团石家庄东方能源股份有限公司董事会

2017年 8月 23 日

	收购热力工程公司100%股权暨关联交易公告
	1.评估结果
	（1）收益法评估结果
	2. 价款支付及股权交割